ámara cMunicipal Carigcti
Estado de São Paulo

9 8 2 c'
PROJETO DE LEI Nº

INSTITUI NO CALENDÁRIO DE COMEMORAÇÕES OFICIAIS DO

MUNICÍPIO, O DIA DO CLUBE DE DESBRAVADORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a fazer parte do calendário de Comemorações

Oficiais do Município de Birigui o Dia do Clube de Desbravadores, a ser comemorado, no 32

sábado do mês de setembro.

Art. 2° - No Dia do Clube de Desbravadores serão desenvolvidas

atividades afetas às finalidades estatutárias dessa instituição as quais poderão ser abertas para

a participação da comunidade em geral, sendo realizado em praça pública.

Art. 32  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 27 de julho de 2.022.

iker:
Assinado Digitalmente por:
CLEVERSON JOSE DE SOUZA

Assinado em:
27/07/2022

SãMDriZeVid ierriO!CI73,5.11°C7rS'ilIdad7,-̀ ,11 ,11f2

CLEVERSON JOSÉ DE SOUZA,

VEREADOR.

&tilara cfkunicipal C)3irig  cti
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores:

A inclusa mensagem tem por finalidade estabelecer que passa a fazer

parte do calendário de Comemorações do Município de Birigui, o Dia do Clube de

Desbravadores, a ser comemorado, anualmente, no 32  sábado do mês de setembro.

A presente proposta tem como objetivo promover e incentivar esse grupo de

formadores de cidadãos pelo mundo, que atuam em conjunto para difundir o bem comum da

sociedade em geral.

O clube dos Desbravadores é um projeto da Igreja Adventista do Sétimo Dia para

meninos e meninas com idade de 10 a 15 anos de qualquer etnia, confissão religiosa ou situação

econômica, tendo como filosofia a visão bíblica cristã e como objetivo o desenvolvimento

harmonioso das faculdades físicas, mentais e espirituais.

Reúnem-se em geral uma vez por semana para desenvolver talentos, habilidades,

percepções e o gosto pela natureza; vibram com as atividades ao ar livre, gostam de acampar,

caminhadas, escaladas, exploração de cavernas, trilhas na natureza, cozinham a própria comida

ao ar livre, acendem fogos sem fósforo, demonstram habilidades com disciplina através de

ordem unida, tem a criatividade despertada pelas artes manuais, combatem o uso do fumo,

álcool e drogas.

Trabalham em equipe procurando sempre serem úteis à comunidade; prestam

também socorro em calamidades e participam ativamente de campanhas comunitárias para

ajudar pessoas carentes; em tudo que fazem procuram desenvolver o amor a Deus, à Pátria e

ao semelhante, e com isso fazem amigos.

âmara c-Municipal de carigcti
Estado de São Paulo

O Clube de Desbravadores foi oficializado no ano de 1950 e está presente em mais

de 160 países, com 90 mil sedes e mais de 2 milhões de participantes.

No Brasil são mais de 255 mil Desbravadores que se reúnem em mais de 9 mil

clubes.

Em São Paulo são 1200 clubes com 36 mil desbravadores e, em Birigui existem, 45

desbravadores no Clube TRULI. Esse clube foi fundado em 30 de março de 2002, há 20 anos, na

cidade de Birigui.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 27de julho de 2.022.

Ass nado D te mente por:
CLEVERSON JOSE DE SOUZA

Assinado em:
27/07/2022

sãlttal7Pvg`vVi i:r%efos.nor7:5'2111daronoor-Illgif2

CLEVERSON JOSÉ DE SOUZA,

VEREADOR.